
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-79

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  "AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO  ASSOCIATO  GEOLOGIA  VERTICALE 
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  RIGUARDANTE  L’ISPEZIONE  INTEGRALE  DEL 
TRATTO TOMBINATO DEL RIO PENEGO IN CORRISPONDENZA DI VIA SHELLEY. 
(CUP: B38B20000090004 - C.I.G.: ZA62F27E06 - MOGE: 20673. ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DEL FINANZIAMENTO REGIONALE (DECRETO DIRETTORE GENERALE 
REGIONALE N. 6242/2020)".

Adottata il 10/11/2020
Esecutiva dal 19/11/2020

10/11/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-79

OGGETTO  "AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO  ASSOCIATO  GEOLOGIA  VERTICALE 
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  RIGUARDANTE  L’ISPEZIONE  INTEGRALE  DEL 
TRATTO  TOMBINATO  DEL  RIO  PENEGO  IN  CORRISPONDENZA  DI  VIA  SHELLEY. 
(CUP:  B38B20000090004  -  C.I.G.:  ZA62F27E06  -  MOGE:  20673.  ACCERTAMENTO  E 
IMPEGNO  DEL  FINANZIAMENTO  REGIONALE  (DECRETO  DIRETTORE  GENERALE 
REGIONALE N. 6242/2020)”.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2014/155.0/ 04 del 05/02/2014 era stato approvato, nell’ambi-
to delle attività condotte dalla Civica Amministrazione a tutela della pubblica incolumità ed interes-
santi il tratto tombinato del rio Penego sottostante Via Shelley, l’affidamento allo Studio Associato 
GEOLOGIA VERTICALE (cod. benf. 53.714), avente sede in Genova, l’incarico professionale per 
lo svolgimento delle seguenti prestazioni professionali:

1. Ispezione integrale del tratto tombinato del rio Penego dalla progressiva pk 0+000 alla pro-
gressiva pk 0+490;

2. Acquisizione di documentazione filmata quotata in termini di progressiva metrica lungo l’in-
tero sviluppo tombinato del rio Penego;

3. Acquisizione di documentazione fotografica relativa alle principali problematiche rilevate;
4. Relazione sull’ispezione effettuata;

a fronte del riconoscimento di un corrispettivo pari a complessivi euro 3.608,76 (incluso contributo 
2% e IVA 22%);

- sulla base della documentazione prodotta dal suddetto Studio Associato i civici Uffici hanno av-
viato un intervento manutentivo del tratto comunale della tombinatura compreso tra la progressiva 
pk 0+000 e la progressiva pk 0+175, segnalando nel contempo alla Città Metropolitana di Genova 
ed ai proprietari l’elevato grado di ammaloramento del tratto di valle della tombinatura stessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- permanendo in oggi una elevata situazione di criticità della tombinatura in argomento tra la pro-
gressiva pk 0+175 e la progressiva pk 0+490 stante il mancato intervento da parte dei proprietari 
frontisti,  la Regione Liguria con l’allegato Decreto del Direttore Generale n. reg. 6242/2020 del 
16/10/2020 ha stabilito di:
 

•  provvedere con carattere di indifferibilità ed urgenza alla esecuzione degli inter-
venti minimi in danno ai soggetti obbligati procedendo alla adeguata progettazione degli 
interventi minimi urgenti sulla tombinatura (tratto da progressiva 0+175 a 0+490), alla luce 
dell’attuale stato di fatto e della situazione attuale della stessa ed alla realizzazione degli 
stessi;
•  confermare il Comune di Genova Soggetto Attuatore per le attività di progettazio-
ne e realizzazione degli interventi minimi di cui al successivo punto3);
•  individuare nel seguente modo le attività a carico del Comune di Genova:
• elaborazione del progetto definitivo/esecutivo degli interventi di cui trattasi e con-
seguente definizione degli interventi e cronoprogramma di realizzazione degli stessi;
• realizzazione degli interventi progettati in sostituzione dei soggetti obbligati;
• individuare quale intervento minimo necessario il relining interno della condotta 
mediante fornitura e posa in opera di tubolare multistrato fotoindurente previa ulteriore 
conferma  attraverso  ispezioni  e  sondaggi  in  esito  all’avvio  della  progettazione 
definitiva/esecutiva;
• destinare al Comune di Genova la somma fino alla concorrenza di euro 800.000,00 
per la progettazione e realizzazione degli interventi di cui sopra, in sostituzione e in danno 
dei soggetti privati inadempienti; 
• autorizzare la spesa fino alla concorrenza della somma di euro 800.000,00 a favore 
del Comune di Genova per la realizzazione degli interventi di cui sopra, ferma restando la 
competenza della Regione ad esercitare l’azione di recupero in danno;  

- per quanto sopra risulta necessario effettuare, a supporto della fase progettuale, una nuova ispezio-
ne del tratto tombinato del rio Penego dalla progressiva pk 0+175 alla progressiva pk 0+490 per ve-
rificare, a distanza di sei anni dalla precedente ispezione, l’attuale stato di conservazione della tom-
binatura;

- a tal fine questa Direzione ritiene opportuno avvalersi, per continuità documentale, nuovamente 
delle prestazioni professionali del sopra richiamato Studio Associato GEOLOGIA VERTICALE;

- che, a riscontro di specifica richiesta di offerta formulata dallo scrivente tramite e-mail, il suddetto 
Studio Associato, con l’allegata offerta in data 21.10.2020 (prot. n. PG 324221 del 27.10.2020), si è 
impegnato ad assumere l’incarico in argomento prevedente lo svolgimento delle seguenti prestazio-
ni professionali: 

• ispezione interna del rio Penego dalla progressiva pk 0+175 alla progressiva pk 0+490;
• individuazione delle principali problematiche della tombinatura e relativa acquisizione di do-

cumentazione video e fotografica;
• relazione sull’ispezione effettuata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per un ammontare del relativo compenso economico a corpo pari a Euro 2.200,00, oltre Euro 44,00 
per contributo previdenziale al 2% ed Euro 493,68 per IVA al 22%, e quindi complessivi Euro 
2.737,68;

- che l’importo economico del presente affidamento, così determinato, può ritenersi congruo; 

Rilevato:

- che la suddetta spesa complessiva di Euro 2.737,68 trova attualmente copertura economica sui fon-
di  di  cui  al  capitolo  75754  c.d.c.  2223  “Manutenzione  straordinaria  –  Idrogeologico”  –  crono 
2020/692 - del Bilancio 2020; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, allo 
Studio Associato GEOLOGIA VERTICALE, sulla base dell’offerta formulata in data 21.09.2020 e 
allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’incarico professionale per 
lo svolgimento delle prestazioni professionali sopra indicate, per un importo complessivo di euro 
2.737,68 (IVA 22% e contributo 2% inclusi);

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- gli artt.107, 153 comma 5, e 183 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la Legge n. 120/2020;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.2.2020, con la quale sono stati approva-
ti i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con la quale si è approvato il Piano 
Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

D E T E R M I N A

1) Di approvare, per i motivi in premessa e ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, 
l’affidamento allo Studio Associato GEOLOGIA VERTICALE (cod. benf. 53.714) con sede in Ge-
nova, sulla base dell’offerta formulata in data 21.09.2020 e allegata quale parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento, dell’incarico per lo svolgimento delle seguenti prestazioni profes-
sionali:

 ispezione interna del rio Penego dalla progressiva pk 0+175 alla progressiva pk 0+490;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 individuazione delle principali problematiche della tombinatura e relativa acquisizione di do-
cumentazione video e fotografica;

 relazione sull’ispezione effettuata;

2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente punto, 
ammontante complessivamente a 2.737,68 Euro (incluso contributo 2% e IVA 22%), può ritenersi 
congrua;

3) di accertare la somma complessiva di Euro 800.000,00 quale finanziamento regionale al capitolo 
72991  -  cdc  2223.8.02.  “Idrogeologico-Contributi  dalla  Regione  per  investimenti”  -  crono 
2020/692, come da Decreto del Direttore Generale Regionale n. 6242 del 16/10/2020, allegato quale 
parte integrante e sostanziale   al presente provvedimento, nel seguente modo:

• Euro 80.000 (ACCE 2020/1882) 
• Euro 720.000 (ACCE 2021/116)

4) di impegnare l’importo complessivo pari ad Euro 2.737,68 (di cui Euro 2.200,00 a titolo di presta-
zione professionale, oltre contributi previdenziali 2%, pari ad Euro 44,00, ed IVA 22%, pari ad Euro 
493,68) al capitolo 75754 - c.d.c. 2223.8.05.- “ Idrogeologico- Manutenzione straordinaria” –  – 
PdC 2.2.1.9.10 CRONO 2020/692 del Bilancio 2020 - IMPE 2020/12218;

5) di dare atto che l’importo complessivo di Euro 2.737,68 è finanziato con quota del contributo re-
gionale accertato al punto  2)
 
6) di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione delle competenze 
spettanti allo Studio Associato GEOLOGIA VERTICALE nei limiti di spesa di cui al precedente 
punto 2), sulla base delle parcelle emesse dallo Studio stesso, mediante atto di liquidazione digitale 
e secondo le modalità e le scadenze contemplate nella sopra citata Offerta del 21.09.2020, allegata;

7) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova il presente provvedimento;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo,  
ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL).

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-79
AD OGGETTO 
"AFFIDAMENTO ALLO STUDIO ASSOCIATO GEOLOGIA VERTICALE DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE RIGUARDANTE L’ISPEZIONE INTEGRALE DEL TRATTO 
TOMBINATO DEL RIO PENEGO IN CORRISPONDENZA DI VIA SHELLEY. (CUP: 
B38B20000090004 - C.I.G.: ZA62F27E06 - MOGE: 20673. ACCERTAMENTO E IMPEGNO 
DEL FINANZIAMENTO REGIONALE (DECRETO DIRETTORE GENERALE REGIONALE 
N. 6242/2020)".

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























